PROC. Nº 0726/10
PR        Nº   007/10

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Em conformidade com o disposto no § 3º do art. 1º da Resolução nº 2.083, de 7 de
novembro de 2007, poderá ser conferido o Diploma Honra ao Mérito a pessoas físicas ou jurídicas
que, por suas ações, tenham-se destacado meritoriamente junto à sociedade porto-alegrense.

Com fundamento no dispositivo legal supramencionado, propomos a presente
homenagem, pelos motivos que passamos a expor.

Por meio deste Projeto de Resolução, pretendemos outorgar o Diploma Honra ao
Mérito à Sociedade Beneficente Cultural e Recrativa Imperatriz Dona Leopoldina, visando ao
reconhecimento do trabalho dessa grande Escola de Samba, campeã do Carnaval de 2010.

A Sociedade Beneficente Cultural e Recreativa Imperatriz Dona Leopoldina, fundada
no dia 5 de janeiro de 1981, está sediada no Bairro Rubem Berta, ao lado do Jardim Leopoldina,
Zona Norte da Capital, tendo como fundadores homens e mulheres que aspiravam à conquista de
melhores condições de vida. Além da luta por moradia, os idealizadores da Imperatriz Dona
Leopoldina buscavam cultura, educação e lazer por meio da Escola de Samba, desenvolvendo,
ainda, uma ação de resgate da cidadania e da inclusão social.

Tendo por fundadores Marco Aurélio, Paulo Venâncio, Carlos Vieira, Paulo Luiz,
Geraldo Rosa, Luis Neves, Paulo Rodrigues, Victor Hugo Amaro Rodrigues, Tiarajú Ricardo da
Silva e Antonio Santos, seu nome foi escolhido em homenagem à Escola de Samba Imperatriz
Leopoldinense do Rio de Janeiro, fazendo referência, portanto, à Imperatriz do Brasil Dona
Leopoldina Von Habsburg, primeira esposa de Dom Pedro I. As cores da escola são laranja, preto e
branco, e o símbolo uma coroa ornada com louros da vitória.

A Escola teve seus enredos dos anos de 1992 e 1993 assinados pela carnavalesca
Rosa Magalhães. Sua primeira conquista ocorreu no ano de 1985, com o enredo "Festa para Uma
Rainha Negra", quando a escola conquistou o campeonato do antigo Grupo III.

Com o enredo "Não existe pecado abaixo do Equador", da carnavalesca Rosa
Magalhães, foi campeã do Grupo 1-B em 1992. As duas melhores colocações no grupo especial até
o ano de 2009 foram dois vice-campeonatos; o primeiro em 2005, com uma homenagem ao
dançarino Carlinhos de Jesus, e a segunda em 2008, com uma homenagem a Martinho da Vila. Em
2010, fazendo uma homenagem à cantora Beth Carvalho, a Escola venceu pela primeira vez o
Grupo Especial.

Assim, o histórico da Sociedade Beneficente Cultural e Recreativa Imperatriz Dona
Leopoldina bem demonstra a grandiosidade de seu feito cultural, destacando-se meritoriamente na
sociedade porto-alegrense.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2010.

VEREADOR PAULINHO RUBEM BERTA

PROC. Nº 0726/10
PR        Nº   007/10

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o Diploma Honra ao Mérito à Sociedade
Beneficente Cultural e Recreativa Imperatriz Dona
Leopoldina.

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Honra ao Mérito à Sociedade Beneficente
Cultural e Recreativa Imperatriz Dona Leopoldina, nos termos da Resolução nº 2.083, de 7 de
novembro de 2007, alterada pela Resolução nº 2.163, de 14 de dezembro de 2009.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

/FMC